
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 201110
Diário OficialExecutivo 3

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196560

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 05/2010, 
por item, que tem por objeto a Reforma e Readaptações dos 
laboratórios e do Prédio Acadêmico do CCNT – Campus IV/
UEPA, Adequações, Reparos e Tratamento Acústico da sala da 
Telesaúde- CCBS - Campus II/UEPA e Reformas do Laboratório 
de Hidrocarboneto do CCNT- Campus IV/UEPA, autorizando 
a emissão de nota de empenho e contratação em favor da 
licitante vencedora do certame, a empresa:
Item 1: DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES 
LTDA,VALOR DA PROPOSTA =  R$ 108.450,09 (cento e oito mil, 
quatrocentos e cinqüenta reais e nove centavos);
Item 2: DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA, 
VALOR DA PROPOSTA: R$ 33.136,48 (trinta e três mil, cento e 
trinta e seis reais e quarenta e oito centavos);
Item 3: DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA, 
VALOR DA PROPOSTA: R$ 68.938,08 (sessenta e oito mil, 
novecentos e trinta e oito reais e oito centavos);
Belém, 14 de Janeiro de 2011.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196610

PORTARIA: 1766/2010 
Objetivo: de reintegração das crianças YURI DE SENA 
MIRANDA, RITA DE CASSIA DE SENA MIRANDA E MARCOS DE 
SENA MIRANDA, ao convívio da avó materna. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845386/SONIA CRISTINA TROMPS RODRIGUES 
(PSICÓLOGO ) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/04/2010 a 
09/04/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196614

PORTARIA: 1658/2010 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 
Matrícula Funcional: 08158355234
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761470000    0101000000          339030              
250.00
Observação: Recursos financeiros para cobrir despesas para 
aquisição de materiais necessário na realização da revisão 
social dos beneficiários da Lei Nº 05/90 no município de 
Igarapé Açú. 
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196625
PORTARIA Nº. 11/2011 – SEDES 

DE 11 DE JANEIRO DE 2011.
Publicada no DOE nº. 31832 de 13/01/2011
Em nome da Servidora: CELDA MARIA CHAVES DE SOUZA - 
(LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê: PORTARIA  Nº 11/2011 – 11 de janeiro de 2010 e 
Período 01/02/2011 a 03/04/2011
Leia-se: PORTARIA  Nº 11/2011 – 11 de janeiro de 2011 e 
Período 01/02/2011 a 01/05/2011.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Adjunta de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196626
PORTARIA Nº 030 /2011 – SEDES, 

DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de 
janeiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NILZA MARIA SARMENTO DA SILVA, 
matrícula Nº. 3205134/1, ocupante do cargo de Sociólogo, 

para responder interinamente pelo cargo de DIRETOR, 
GEP-DAS-011.5, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº 031/2011 – SEDES, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de 
janeiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA 
LOPEZ, matrícula Nº. 3205258/3, ocupante do cargo de 
Assistente Social, para responder interinamente pelo cargo 
de DIRETOR, GEP-DAS-011.5, da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº  032 /2011 – SEDES, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 6 de 
janeiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.828 de 07.01.2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 05/11/GS-SEDES, de 
07/01/2011 publicada no D.O.E. Nº. 31829 de 10/01/2011, que 
designou a servidora SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, matrícula 
Nº. 27600/1, ocupante do cargo de Técnico A, para responder, 
ate ulterior deliberação, pelo Núcleo de Planejamento da 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social.
II - DESIGNAR, a servidora SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, 
matrícula Nº. 27600/1, ocupante do cargo de Técnico A, para 
responder interinamente pela Diretoria de Administração 
e Finanças da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 07.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 12 DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON PONTES
Vice-Governador
Respondendo pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196623

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1643/2010 - SEDES, de 25 
de novembro de 2010.
de: Suprimento de Fundo
Publicada no Diário Oficial nº. 31817 de 23 de dezembro de 
2010.
Em nome da Servidora: ANDREIA FONSECA CARDOSO
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196600

PORTARIA: 1733/2010 
Objetivo: de participar da reunião ordinária do conselho 
estadual de segurança alimentar e nutricional sustentável – 
CONSEANS/PA 21/10/2010.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM, ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/VALDIVINO RIBEIRO DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 21/10/2010 a 
22/10/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196599

PORTARIA N0 019/2011-DIGEP/SEJUDH          
BELÉM (PA), 13 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora IVANEIDE BESSA CAMPOS, matrícula n0 

57202321/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Serviço Social, lotada na Diretoria de Proteção e Defesa do 
Consumidor/PROCON/SEJUDH, do período de 03/01/2011 a 
01/02/2011, referente ao exercício de 2010, para 04.07.2011 
a 02.08.2011 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196601
PORTARIA N0 018/2011-DIGEP/SEJUDH           Belém (PA), 13 
de janeiro de 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora KARLA MARTINS DIAS BARBOSA, matrícula 
n0 57202596/3, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
na Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor/PROCON/
SEJUDH, do período de 01/02 a 02/03/2011, referente ao 
exercício de 2010, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA-SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196406
PORTARIA N0 12/2011-DIGEP/SEJUDH           Belém (PA), 10 de 
janeiro de 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 104758A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Saúde 
a servidora LILIAN DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
57202922/1, ocupante do cargo de Enfermeira, lotada na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH, no 
período de 24/11/2010 a 07/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196570

PORTARIA Nº. 001/2011-NGPR               
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2011.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
de acordo com a Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005.
RESOLVE:
FORMALIZAR, por necessidade de serviço, a interrupção do 
gozo de férias da servidora ANDRÉA GORETE PINHEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo Apoio Técnico, matrícula nº 
57188274/1, a partir de 15/12/2010, transferida através da 
Portaria 599/2010 de 10/11/2010, publicada no DOE 31.791 de 
16/11/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELY BENEVIDES SOUSA FILHO
Gerente Executivo, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196590

PORTARIA: 005
Objetivo: Conduzir o Sr. Asdrubal Bentes ao munícipio.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205632/Antonio Carlos da Cruz Villas (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2011 a 16/01/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki


